
1/2

kuryr 14. února 2023

Zpráva uvádí hrozivý rozsah zneužívání dětí
katolickými duchovními v Portugalsku

infokuryr.cz/n/2023/02/14/zprava-uvadi-hrozivy-rozsah-zneuzivani-deti-katolickymi-duchovnimi-v-portugalsku

Nezávislý výbor zkoumal obvinění ze špatného chování v

Portugalsku od roku 1950

Téměř 5000 dětí bylo za posledních 70 let sexuálně zneužíváno členy

portugalské katolické církve, uvádí zpráva zveřejněná v pondělí.  

Nezávislý výbor pro studium zneužívání dětí v katolické církvi, který

byl zřízen před více než rokem, aby se zabýval údajnými trestnými

činy spáchanými portugalskými duchovními, uvedl, že se přihlásilo

512 obětí. Komise zkoumala případy od roku 1950 dále.  

Psychiatr Pedro Strecht, který vedl panel, odhadl, že celkový počet

těch, kteří utrpěli zneužívání, by mohl být více než 4 815, i když

neupřesnil, jak bylo tohoto čísla dosaženo.

“Není možné vyčíslit celkový počet dětských obětí,” řekl Strecht a

dodal, že jakýkoli kontakt s panelem byl dobrovolný.   

http://www.infokuryr.cz/n/2023/02/14/zprava-uvadi-hrozivy-rozsah-zneuzivani-deti-katolickymi-duchovnimi-v-portugalsku/


2/2

Obětem bylo v průměru 11 let, přičemž většina z nich byla údajně

zneužita více než jednou. Podle socioložky Ana Nunes de Almeida

byli 58 % obětí muži. Z údajných zneužívajících je prý 96 % mužů a

77 % kněží. Strecht poznamenal, že mimo jiné k přestupkům údajně

docházelo v katolických školách, v domech kněží a ve zpovědnicích.  

Komise neplánuje zveřejňovat jména obětí nebo údajných

pachatelů. Zpráva však obsahuje důvěrnou přílohu všech jmen

duchovních nahlášených panelu, která byla sdílena s portugalskou

biskupskou konferencí a policií.  

Zatímco u většiny údajných případů promlčecí lhůta uplynula, 25

spisů bylo stále zasláno státním zástupcům.  

Biskup Jose Ornelas řekl, že portugalská církev bude potřebovat čas

na prostudování zprávy, než dá oficiální odpověď, ale dodal,

že „viděli a slyšeli jsme věci, které nemůžeme ignorovat“.

Katolickou církev v posledních letech sužují skandály se sexuálním

zneužíváním a tvrdí, že vyšší duchovní se pokoušeli zakrýt

přestupky. V roce 2021 komise vyšetřující případy sexuálního

zneužívání zjistila, že od roku 1950 členové francouzského

duchovenstva zneužili asi 216 000 dětí, přičemž se do toho údajně

zapojilo asi 3 000 kněží a dalších.  

Ve stejném roce papež František změnil zákony katolické církve tak,

aby výslovně kriminalizovaly sexuální zneužívání, ve snaze „snížit

počet případů, kdy byl trest ponechán na uvážení úřadů“.

Sdílet:

 

 


